1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:        /UBND-TNMT

V/v triển khai phân loại rác thải tại nguồn

tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học

trên địa bàn thành phố Lai Châu

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

 Căn cứ Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND

tỉnh Lai Châu ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải

rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên

địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND thành

phố Lai Châu về việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên

địa bàn thành phố Lai Châu.

Để triển khai thực hiện các nội dung về phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn đảm bảo theo kế hoạch đề ra, UBND thành phố yêu cầu và đề nghị các

Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành

phố, Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có trụ sở đóng trên địa bàn

thành phố phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định. Bố trí

thiết bị thu gom rác với số lượng và màu sắc phù hợp để thu gom rác thải phát

sinh tại trụ sở; tổ chức phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại văn phòng làm việc

thành 03 loại chất thải vào 03 thùng chứa với màu sắc tương ứng theo quy định

tại Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu.

2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành phố chỉ đạo, tuyên truyền cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt

tại văn phòng làm việc; bố trí thùng thu gom với số lượng và màu sắc theo quy

định tại trụ sở cơ quan, đơn vị; triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch

số 2721/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND thành phố Lai Châu.

Theo quy định tại Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của

UBND tỉnh Lai Châu và Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 14/9/2023 của
UBND thành phố Lai Châu, rác thải rắn sinh hoạt được phân thành 03 loại chất
thải (rác tái chế, rác hữu cơ, rác thải còn lại) vào 03 thùng chứa với màu sắc

tương ứng (màu xanh lam, màu xanh lá cây, màu đen).

3. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học, điểm

trường thực hiện nghiêm việc phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đưa nội

2

dung phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn thành một nội quy bắt buộc để giáo

viên và học sinh chấp hành và hình thành thói quen, ý thức.

4. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường: Rà soát các điểm thực hiện

mô hình phân loại rác thải đã triển khai từ năm 2021, bổ sung thùng rác theo 03

màu sắc quy định, cung cấp cho các điểm tiếp tục thực hiện mô hình; thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị; việc vận chuyển, xử lý

rác thải sinh hoạt đã phân loại từ các thùng rác. Thời gian mua bổ sung thùng rác

hoàn thành trước ngày 30/11/2023. Tổ chức đánh giá các mô hình phân loại rác

thải sinh hoạt, báo cáo và đề xuất UBND thành phố triển khai phân loại rác thải

sinh hoạt phù hợp với các quy định, tình hình thực tiễn của thành phố

5. UBND các xã, phường

Chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động triển khai thực hiện phân loại

rác thải rắn sinh hoạt tại trụ sở làm việc; đưa nội dung phân loại rác thải rắn sinh

hoạt tại nguồn thành quy định bắt buộc để cán bộ, công chức, người lao động và

Nhân dân khi đến giao dịch phải chấp hành thực hiện.

Tiếp tục tuyên truyền các quy định về quản lý chất thải, phân loại rác thải

rắn sinh hoạt tại nguồn đến, từng khu phố và toàn thể nhân dân; phối hợp tuyên

truyền, triển khai, đôn đốc việc xây dựng các mô hình khu dân cư phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Lưu ý: - Đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đưa nội dung phân loại
rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn thành quy định bắt buộc trong nội quy của trụ

sở, văn phòng làm việc để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và
Nhân dân khi đến giao dịch biết và chấp hành.

           - Từ năm 2024, UBND thành phố sẽ tiến hành việc kiểm tra và xử
lý vi phạm đối với các cơ quan, đơn vị không thực hiện phân loại rác thải rắn

sinh hoạt tại trụ sở, văn phòng làm việc.

           - Sao gửi kèm phương thức chung phân loại chất thải rắn sinh hoạt
tại nguồn ban hành kèm theo Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 14/9/2023 của
UBND thành phố Lai Châu về việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn trên địa bàn thành phố Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu và đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn

thể tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, Chủ tịch UBND

các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (B/c)

- TT. Thành ủy; HĐND thành phố; (B/c)

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch, PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Xiêng

3

PHỤ LỤC 1

SƠ ĐỒ PHƯƠNG THỨC CHUNG VỀ PHÂN LOẠI CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT TẠI NGUỒN

(Kèm theo Kế hoạch số 272 /KH-UBND ngày 14 /9 /2023 của UBND thành phố Lai Châu)

CTRSH từ hộ gia đình, chủ nguồn thải

(1) CTR có khả năng

tái chế, tái sử dụng
(2) CTR thực phẩm (3) CTR cồng kềnh (4) CTR khác còn lại

Giấy

các

loại

Nhựa

các

loại

Kim

loại

các

loại

Thức

ăn

thừa

Thực

phẩm

bỏ đi

Bã

các

loại

Dầu

ăn

thải

- Tủ gỗ, bàn, ghế,

giường nệm cũ hỏng;

- Tủ sắt, khung cửa,

cánh cửa;

- Ti vi, tủ lạnh, điều

hóa, máy giặt….

- Nhánh cây, cành cây

có kích thước lớn

- Các loại chất thải

sinh hoạt khác có

kích thước lớn, cồng

kềnh

- Sách,

vở, báo,

truyện

cũ;

- Thùng

bìa

carton,

hộp

đựng

bằng

giấy

- Ghế,

thau,

chậu

nhựa;

Vỏ bao,

khay

đựng,

dép, túi

nhựa;

- Các

loại đồ

dùng

bằng

nhựa

- Xoong,

nồi, niêu,

ấm nước,

bếp ga,

muống;

- Lon,

bình, hộp

đựng

nước giải

khát, thực

phẩm;

giấy bạc

nướng

Thức ăn

thừa, đồ

ăn

không

dùng

hết

Thực

phẩm

hết hạn

sử

dụng;

rau củ,

quả từ

việc sơ

chế, chế

biến….

Cà phê,

trà, túi

trà, bã

mía, cùi

ngô…

Thu gom tại nhà, định kỳ hàng tháng

TDP/bản (hoặc tổ chức đoàn thể của

TDP/bản) thu gom tập trung, bán lại

cho cơ sở thu mua phế liệu tạo quỹ

hoạt động

Thùng chứa CTTP/ Thiết

bị ủ phân hữu cơ

Tùy mục đích sử dụng của

hộ gia đình/ chủ nguồn

thải

 Điểm tập kết tập

trung do UBND

xã/phường bố trí định

kỳ 1 tháng/lần

Cơ sở thu gom, xử

lý

 Điểm tập kết/ để

thùng trước cửa nhà

 Bãi chôn lấp CTR

Đơn

vị

công

cích

thu

gom

theo

giờ

hàng

ngày

		2023-09-21T17:54:23+0700

		2023-09-22T09:09:38+0700

		2023-09-22T09:09:38+0700

		2023-09-22T09:09:38+0700